Quarta-feira, 22 DE JUNHO DE 201612 DIÁRIO OFICIAL Nº 33153

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 537 DE 21 DE JUNHO DE 2016

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito
no CRM sob o nº 4629;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ANDREIA FERREIRA DOS
SANTOS BOTELHO, Id. Funcional nº 57197210 / 1 ocupante
do cargo de, FONOAUDIOLOGO, lo tada no(a) 3º Centro Regional
de Saúde - Castanhal - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de
licença à maternidade, no período de 21 de Maio de 2016 a 16
de Novembro de 2016.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 21 de Maio de 2016.
(OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE:
33152/21.06.2016)

PORTARIA Nº 539 DE 21 DE JUNHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito
no CRM sob o nº 11033;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora THAINA GISELY REIS LIMA DE
AZEVEDO, Id. Funcional nº 55590003 / 1 ocupante do cargo
de, AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no(a) Unidade Especial
- Abrigo João Paulo II - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de
licença à maternidade, no período de 06 de Junho de 2016 a 02
de Dezembro de 2016.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 06 de Junho de 2016.

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº 538 DE 21 DE JUNHO DE 2016

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de
11.04.1996 e, considerando o casamento do(a) servidor(a)
LIDIANE MARIA GUIMARÃES DE SOUSA, que se deu na data
de 10 de Junho de 2016 e especialmente o que dispõe o art. 72,
inciso II,  da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de casamento, o(a)
servidor(a) LIDIANE MARIA GUIMARÃES DE SOUSA, Id.
Funcional nº 5898404 / 1 ocupante do cargo de, FISIOTERAPEUTA,
lo tado(a) no(a) Diretoria Operacional - SESPA, a contar de 10 de
Junho de 2016 a 17 de Junho de 2016 conforme  certidão de
casamento Matrícula n° 0656560155201620003008900087895
3.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 10 de Junho de 2016.
(OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE:
33152/21.06.2016)

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 058 DE 06 DE JUNHO DE 2016

CONCEDER a(o) servidor CLARICE AGUIAR CARNEIRO,
Id. Funcional nº 5901478 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO
DE ENFERMAGEM, lo tado no(a) 9º Centro Regional de Saúde -
Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período
de 01 de Julho de 2016 a 30 de Julho de 2016, referente ao
triênio 13 de Julho de 2012 a 12 de Julho de 2015.

PORTARIA Nº 055 DE 06 DE JUNHO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor SÉRGIO RAIMUNDO LEITE
GONCALVES JUNIOR, Id. Funcional nº 54195254 / 1 ocupante
do cargo de, TECNICO PATOLOGIA CLINICA, lo tado no(a)
Unidade de Referência Especializada - Santarém - SESPA, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Julho de
2016 a 30 de Julho de 2016, referente ao triênio 18 de Maio de
2009 a 17 de Maio de 2012.

PORTARIA Nº 053 DE 06 DE JUNHO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor MARIA DO SOCORRO LOPES
SILVA, Id. Funcional nº 73504355 / 1 ocupante do cargo de,
TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tado no(a) Unidade de Referência
Especializada - Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença
Prêmio no período de 01 de Junho de 2016 a 30 de Junho de
2016, referente ao triênio 11 de Julho de 2012 a 10 de Julho
de 2015.

PORTARIA Nº 059 DE 06 DE JUNHO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor MARIA TERESA DE SOUSA, Id.
Funcional nº 57190920 / 1 ocupante do cargo de, ENFERMEIRO,
lo tado no(a) Unidade de Referência Especializada - Santarém -
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de
Julho de 2016 a 30 de Julho de 2016, referente ao triênio 05 de
Novembro de 2010 a 04 de Novembro de 2013.

PORTARIA Nº 060 DE 06 DE JUNHO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor MATHEUS TEIXEIRA SAMPAIO
NETO, Id. Funcional nº 73504314 / 1 ocupante do cargo de,
TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tado no(a) 9º Centro Regional de
Saúde - Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no
período de 01 de Julho de 2016 a 30 de Julho de 2016, referente
ao triênio 11 de Julho de 2012 a 10 de Julho de 2015.

PORTARIA Nº 056 DE 06 DE JUNHO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor MARINALDA FERNANDES
LAVOR, Id. Funcional nº 5897324 / 1 ocupante do cargo de,
ODONTOLOGO, lo tado no(a) Unidade de Referência Especializada
- Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no
período de 01 de Julho de 2016 a 30 de Julho de 2016, referente
ao triênio 09 de Janeiro de 2012 a 08 de Janeiro de 2015.

PORTARIA Nº 054 DE 06 DE JUNHO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor MARIA RAIMUNDA E SOUSA
FARIA, Id. Funcional nº 2049872 / 1 ocupante do cargo de,
ASSISTENTE SOCIAL, lo tado no(a) Unidade de Referência
Especializada - Santarém - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença
Prêmio no período de 01 de Junho de 2016 a 30 de Julho de
2016, referente ao triênio 09 de Julho de 2012 a 08 de Julho
de 2015.

PORTARIA Nº 061 DE 06 DE JUNHO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor RODRIGO LUIS FERREIRA DA
SILVA, Id. Funcional nº 54189232 / 2 ocupante do cargo
de, FISIOTERAPEUTA, lo tado no(a) Unidade de Referência
Especializada - Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença
Prêmio no período de 11 de Julho de 2016 a 09 de Agosto de
2016, referente ao triênio 18 de Maio de 2011 a 17 de Maio de
2014.

PORTARIA Nº 531 DE 20 DE JUNHO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor LENA GEISA DA ROCHA RIBEIRO,
Id. Funcional nº 57215168 / 2 ocupante do cargo de,
ENFERMEIRO, lo tado no(a) Unidade de Reabilitação - psicossocial
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de
Julho de 2016 a 30 de Julho de 2016, referente ao triênio 07 de
Janeiro de 2013 a 06 de Janeiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
21.06.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do trabalho e da Educação na Saúde/GAB/

SESPA
Protocolo 976528

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 486  de diárias  de 21/06/16
Objetivo: Transportar material técnico para o Abrigo e Unidade
de Saúde da Colônia do Prata, no município de Ig. Açú.
Servidor: Benedito José de L. da Siva    motorista   mat:5705304
Origem: Castanhal/Ig. Açú    Período:21/06/16
Ordenador:Etevaldo José Modesto da Paixão

Protocolo 976343

Port. Nº 487 e 488  de Díárias de 21/ 06/16
Objetivo:Realizar monitoramento in loco das rotinas de
notifi cação dos agravos compulsórios e da rede laboratorial que
dá apoio diagnóstico, e capacitar prof. Da APS do munic. Nas
rotinas de notif. De agravos,fl uxos e vig. superv. Ações de cont.
de zoonoses.
Servidores: Ellen Rose dos S. Lima  enfermeira  mat:57198168
Simone S. da Costa  médica veterinária  mat:541868022
Edmilson Alves C. Filho   motorista  mat:0503399
Origem: Castanhal/Marapanim   Período:21 e 22/06/16
Ordenador:Etevaldo José Modesto da Paixão

Protocolo 976363

Port. Nº 489 e 490  de Díárias  de 21/ 06/16
Objetivo:Realizar monitoramento em duas Estratégias de Saúde
da Família-ESF no município de Maracanã.
Servidores: Ana Regina U. V. Silva  assist. social   mat:32430872

Antonio Ozemir F. Silva    médico veterinário   mat:571948991
Vitor Jorge F. Pereira   motorista  mat:1086516
Origem: Castanhal/Maracanã    Período:21 /06/16
Ordenador:Etevaldo José Modesto da Paixão

Protocolo 976372

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 195 DE 21 DE JUNHO DE 2016
Objetivo: Compor a equipe que realizará a Inspeção Sanitária no
Hospital Municipal de Curralinho conforme Of. de nº 058/2016
da S.M.S
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): CURRALINHO/PÁ.
Servidor(es): 5091918/3 DJACIVALDO ANDRADE DOS SANTOS
(Enfermeiro) 3,5 Diárias  de 21/06 A 24/06/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo 976341

PORTARIA Nº 196 DE 21 DE JUNHO DE 2016
Objetivo: Realizar Vistoria Técnica do Hospital Municipal de
Curralinho, para liberação de Funcionamento.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): CURRALINHO/PÁ.
Servidor(es): 5904897-1 JOSÉ FARIAS FILHO (Chefe da Divisão
de Endemias) / 3,5 Diárias  de 21/06 A 24/06/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo 976357

PORTARIA Nº 197 DE 21 DE JUNHO DE 2016
Objetivo: Dar Suporte Técnico na Inspeção Sanitária no Hospital
Municipal de Curralinho, conforme solicitação feita através do Of.
nº 058/2016 da S.M.S.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): CURRALINHO/PÁ.
Servidor(es): JANE MARIA DOS PASSOS DIAS (Ag. de VISA)  /
3,5 Diárias de 21/06 A 24/06/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo 976361

PORTARIA Nº 198 DE 21 DE JUNHO DE 2016
Objetivo: Realizar Inspeção Sanitária no Hospital Municipal
de Curralinho, para liberação de renovação de Licença de
Funcionamento do ano de 2016 conforme solicitação feita
através do Of. nº 058/2016 da S.M.S.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): CURRALINHO/PÁ.
Servidor(es): 5112796/015 HILDEMAR DA SILVA SANTOS (Méd.
Veterinário) / 3,5 Diárias  de 21/06 A 24/06/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo 976398

PORTARIA Nº 199 DE 21 DE JUNHO DE 2016
Objetivo: Atender solicitação expressa da C.I. 164/2016
oriunda do Departamento de Atenção Integral às Urgências e
Emergências.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): MELGAÇO/PÁ.
Servidor(es): 54194076-1 MANOEL ANTONIO GOMES SANCHES
(Ag. Adm.) / 2,5 Diárias  de 20/06 A 22/06/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo 976399

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA REGIÃO
ARAGUAIA

RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA
Resolução CIR Araguaia Nº 014 de 17 de Junho de 2016.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região
de Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro
de 2014, que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/
SUS/PA;